

Ex/CBCS/HIST/UG/CORE/4.3/2022

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(2nd Year, 4th Semester)

HISTORY

[HISTORY OF EUROPE (1600 – 1770)]

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer *three* questions, taking at least *one* from each group.

Group – A

1. Identify the historical factors that displaced the Portuguese preeminence in colonization with the Dutch and then the English.
2. How would you explain the spectacular rise of the Dutch Republic in the seventeenth century? What, according to you, was the most important reason behind this ascendancy? 7+3
3. Was there actually a ‘general crisis’ in Europe in the seventeenth century, or is it a figment of the historian’s imagination?

Group – B

4. Is ‘The Scientific Revolution’ primarily a historian’s conceptual category, or did such a revolution actually happen in early modern Europe?
5. Trace the rise of political economy in the seventeenth century, with special reference to the Dutch Republic.

[Turn over

6. Show how the concept of modernity, initiating in European thought from the eighteenth century, involve a project of constructing a Eurocentric history of the world, sequentially connecting the classical Greek culture ultimately with the Enlightenment.

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি প্রশ্ন নির্বাচন করে
তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ-ক

- ১। উপনিবেশ স্থাপনে পতুর্গীজ প্রাধান্যকে প্রান্তে ঠেলে প্রথমে ওলন্দাজ ও পরে ইংরেজদের এগিয়ে আনলো যে ঐতিহাসিক প্রক্রিয়াগুলি সেগুলিকে চিহ্নিত কর।
- ২। সপ্তদশ শতকে ওলন্দাজ সাধারণতন্ত্রের চমকপ্রদ উত্থানকে তুমি কিভাবে ব্যাখ্যা করবে? তোমার মতে উত্থানের কারণগুলির মধ্যে সর্বপ্রধান কোনটি?
- ৩। সপ্তদশ শতকের ইউরোপে “ব্যাপক সঙ্কট” কি বাস্তবে হয়েছিল, নাকি এটা একান্তই ঐতিহাসিকের কল্পনাপ্রসূত?

বিভাগ-খ

- ৪। “The Scientific Revolution” কি প্রধানতঃ ঐতিহাসিকদের ধারণাগত বিষয়, নাকি এমন এক বিপ্লব আদি আধুনিক ইউরোপে বাস্তবেই ঘটেছিল?

- ৫। সপ্তদশ শতকে political economy বিষয়টির উত্থানের গতিপথটি নির্ণয় কর, ওলন্দাজ সাধারণতন্ত্রের প্রসঙ্গ বিশেষভাবে উল্লেখ করে।
- ৬। অষ্টাদশ শতকের ইউরোপীয় চিন্তায় যার সূচনা, সেই আধুনিকতার ধারণাটির মধ্যে একটি ইতিহাস নির্মাণের প্রকল্প কিভাবে নিহিত আছে তা দেখাও — যে ইতিহাস প্রপদী গ্রীক সংস্কৃতি ও পরিশেষে জ্ঞানদীপ্তিকে একটি ক্রমপর্যায়ের মধ্যে উপস্থাপিত করে।